
 1 

JAUNŲJŲ DEMOKRATŲ SĄJUNGOS 

ĮSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Jaunųjų demokratų sąjunga (toliau – Sąjunga) yra nepriklausoma, savanoriška, nacionalinė, ne pelno 

siekianti nevyriausybinė jaunimo organizacija, kurios teisinė forma yra asociacija, veikianti kaip ribotos 

civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, koordinuojantis Sąjungos narių veiklą.  

2. Sąjunga veikia laikydamasi Lietuvos Respublikos Konstitucijos, Lietuvos Respublikos civilinio 

kodekso, Lietuvos Respublikos asociacijų įstatymo, Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų 

įstatymo bei kitų įstatymų, Vyriausybės nutarimų, kitų teisės aktų ir veiklą grindžia savo įstatais. 

3. Sąjungos buveinė keičiama Sąjungos Valdybos sprendimu. 

4. Sąjungos veiklos laikotarpis yra neribotas. 

5. Šiuose Įstatuose vartojamos sąvokos: 

5.1. Regioninis biuras – Sąjungos narių grupė (ne mažiau kaip 3 nariai), veikianti konkrečioje 

Lietuvos Respublikos apskrityje, turinti savo išrinktą apskrities koordinatorių ir apskrities valdybą. 

Regioninis biuras vadovaujasi Sąjungos įstatais. 

5.2. Apskrities koordinatorius – Sąjungos narys, kuruojantis regioninį biurą; 

5.3. Apskrities valdyba – kolegialus Sąjungos regioninio biuro valdymo organas; 

5.4. Kongresas - Sąjungos narių susirinkimas, turintis visas visuotinio narių susirinkimo teises; 

5.5. Jaunas asmuo - asmuo, kurio amžius atitinka Lietuvos Respublikos teisės aktuose numatytą 

jauno žmogaus amžių. 

 

II. VEIKLOS TIKSLAI, SRITYS IR RŪŠYS 

 

6. Sąjungos veiklos tikslai - vienyti jaunus asmenis, siekiančius permainų visuomenėje, besivadovaujančius 

lygybės, solidarumo, demokratijos vertybėmis, pasisakančius už žmogaus teisių puoselėjimą ir 

palaikančius darnaus vystymosi principus; skatinti aktyvaus jaunimo įsitraukimą̨ į pilietinius ir politinius 

procesus; siekti dalyvaujančios demokratijos principų įgyvendinimo, jų stiprinimo, įtvirtinant pilietines 

žmonių teises viešajame gyvenime; skatinti tvarų ir darnų vystymąsi, teikti informaciją ir siekti teigiamų 

pokyčių kovos su klimato kaita srityje; užtikrinti jaunimo politikos klausimų įtraukimą į politinę 

darbotvarkę, jaunųjų politikos lyderių ugdymą. 



 2 

7. Sąjungos veiklos sritys ir rūšys - Sąjunga formuoja pasiūlymus klimato kaitos, jaunimo emocinės 

sveikatos, pirmo darbo ir būsto, švietimo bei jaunimo dalyvavimo demokratiniuose procesuose temomis; 

dalyvauja arba vykdo rengiant ir atliekant viešosios nuomonės apklausas Sąjungos rūpimais klausimais; 

bendradarbiauja su demokratijos ir tvaraus vystymosi vertybes bei idėjas palaikančiomis Lietuvos ir 

užsienio organizacijomis, politinėmis partijomis, savivaldos struktūromis bei valstybinėmis 

institucijomis; organizuoja informacines kampanijas; rengia diskusijas, susitikimus, seminarus, 

konferencijas ir kitus renginius, susijusius su Sąjungos veikla ir tikslais; sudaro galimybę Nariams 

dalyvauti ne Sąjungos rengiamuose nacionaliniuose ir tarptautiniuose renginiuose; palaiko, skatina, 

organizuoja ir įgyvendina Sąjungos tikslus atitinkančias iniciatyvas; gina savo, savo struktūrų ir narių 

teises; vykdo kitą šiems įstatams ir LR teisės aktams neprieštaraujančią veiklą.  

8. Siekdama savo tikslų ir vykdydama veiklą Sąjunga gali:  

8.1. jungtis į asociacijų sąjungas ir išstoti iš jų;  

8.2. steigti Sąjungos filialus, sudaryti sutartis ir pagal jas prisiimti įsipareigojimus; 

8.3. pirkti ir kitokiais būdais įsigyti turtą, jį parduoti, nuomoti, keisti ar kitaip juo disponuoti tik tiek 

kiek to reikalauja Sąjungos vykdoma veikla;  

8.4. Sąjunga turi teisę teikti paramą ir labdarą bei gauti paramą iš Lietuvos Respublikos fizinių ir 

juridinių asmenų, užsienio valstybinių, užsienio valstybinių fizinių ir juridinių asmenų, tarptautinių 

organizacijų, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Labdaros ir paramos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

III. NARIAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

9. Sąjungos nariais gali būti fiziniai asmenys, atitinkantys jauno žmogaus amžių ir pateikę Valdybos 

nustatytos formos stojimo prašymą tapti Sąjungos nariu regioninio biuro koordinatoriui arba regioninio 

biuro valdybai. Minimalus Sąjungos narių skaičius yra trys. Teritoriniu principu veikiantys Sąjungos 

biurų nariai yra laikomi Sąjungos nariais. 

10. Asmuo nariu tampa jo narystę patvirtinus regioninio biuro valdybai arba regioninio biuro visuotiniam 

narių susirinkimui. Vienas fizinis asmuo negali būti registruotas daugiau negu viename regioniniame 

biure. Galiojanti narystė laikoma ta, kurios registracijos data yra vėliausia. 

11. Teritoriniu principu veikiančių Sąjungos regioninių biurų nariai yra laikomi Sąjungos nariais. 

12. Sąjungos Nariai turi tokias teises: 

12.1. dalyvauti Sąjungos veikloje; 

12.2. reikšti savo nuomonę apie Sąjungos, Sąjungos organų veiklą, teikti jiems siūlymus; 

12.3. gauti paramą savo iniciatyvoms, atitinkančioms Sąjungos tikslus; 



 3 

12.4. kreiptis į Kontrolės ir etikos komisiją dėl Sąjungos valdymo organų ar Sąjungos narių veiksmų 

šių Įstatų nustatyta tvarka; 

12.5. rinkti ir būti renkamam į Sąjungos organus; 

12.6. bet kuriuo metu išstoti iš Sąjungos; 

12.7. priklausyti veiklos grupėms. 

12.8. balsuoti Sąjungos Kongrese; 

12.9. rinkti ir būti išrinktas į Sąjungos valdymo organus ir regioninių biurų valdymo organus; 

12.10. teikti pasiūlymus Sąjungos veiklai gerinti; 

12.11. susipažinti su Sąjungos dokumentais ir gauti visą Sąjungos turimą informaciją apie jos veiklą; 

12.12. išstoti iš Sąjungos, pateikus prašymą Pirmininkui. Tokiu atveju stojamieji nario įnašai ir nario 

mokesčiai ar kitaip Sąjungos nuosavybėn perduotos lėšos ir turtas negrąžinami; 

12.13. turi kitas teises, numatytas Kongreso priimtuose dokumentuose. 

13. Sąjungos Nariai turi tokias pareigas: 

13.1. laikytis Sąjungos įstatų, Sąjungos veiklą reglamentuojančių dokumentų ir kitų vidaus veiklos 

taisyklių; 

13.2. vykdyti Sąjungos Kongreso ir Valdybos sprendimus; 

13.3. laiku mokėti nario mokestį, nustatytą atskiru Kongreso dokumentu. 

14. Nario narystė Sąjungoje baigiasi, kai: 

14.1. narys pašalinamas iš Sąjungos Valdybos sprendimu; 

14.2. narys išstoja iš Sąjungos pateikęs prašymą Sąjungos Pirmininkui; 

14.3. sulaukus 30-ies metų amžiaus;  

14.4. nariui mirus; 

15. Narys gali būti pašalinamas iš Sąjungos Valdybos sprendimu:  

15.1. už šiuose įstatuose numatytų įsipareigojimų nevykdymą ar dėl su šiais Įstatais nesuderinamos 

veiklos. 

16. Fiziniai asmenys, kurie nėra Sąjungos nariai, tačiau atitinka jauno žmogaus amžių ir yra pateikę prašymą 

gauti Sąjungos naujienlaiškį, yra Sąjungos Draugai (toliau - Draugai). 

17. Draugai turi tokias teises: 

17.1. dalyvauti Sąjungos organizuojamuose renginiuose, projektuose ir programose; 

17.2. dalyvauti svarstant su Sąjungos veikla susijusius klausimus; 

17.3. dalyvauti regioninų biurų veikloje; 

17.4. teikti pasiūlymus Sąjungos veiklai gerinti; 

17.5. atsisakyti Sąjungos Draugo statuso. 



 4 

18. Draugai įsipareigoja: 

18.1. etiškai elgtis su Nariais ir Draugais; 

18.2. padėti įgyvendinti Sąjungos tikslus; 

18.3. dalyvauti uždaroje Sąjungos grupėje. 

19. Draugo statusas nutrūksta kai: 

19.1. atsisako gauti Sąjungos naujienlaiškį; 

19.2. pašalinamas iš Sąjungos Draugų grupės; 

19.3. nariui mirus. 

20. Draugas gali būti pašalinamas iš Sąjungos už šiuose įstatuose numatytų įsipareigojimų nevykdymą ar dėl 

su šiais Įstatais nesuderinamos veiklos, Valdybos sprendimu. 

21. Sąjungos alumni yra Sąjungos buvę nariai, kuriems yra daugiau negu 29 (dvidešimt devyni) metai (toliau 

- Alumni). Jie turi teisę dalyvauti Sąjungos Kongrese ir  kitoje Sąjungos vykdomoje veikloje. Sąjungos 

alumni Kongrese neturi balsavimo teises. 

22. Sąjungos narystės mokestis ir dydis yra nustatomas Kongreso atskiru dokumentu. 

23. Sąjungos nariai, Draugai bei Alumni negali priklausyti kitai politinei jaunimo organizacijai ir jokiai 

politinei partijai ar visuomeniniams rinkimų komitetams, išskyrus Demokratų sąjungą „Vardan 

Lietuvos“. 

24. Narys, Draugas ar Alumni laikomi pašalinti iš Sąjungos nuo Valdybos sprendimo pašalinti priėmimo 

dienos arba kitos sprendime nurodytos datos.  

 

IV. VALDYMAS 

 

25. Sąjungos valdymo organai yra:  

25.1. aukščiausias organas – Kongresas; 

25.2. kolegialus valdymo organas – Valdyba; 

25.3. vienasmenis valdymo organas yra Pirmininkas, renkamas pagal pozityvią lyčių diskriminaciją; 

25.4. patariamasis valdymo organas – Taryba; 

25.5. kolegialus kontrolės organas – Kontrolės komisija. 

26. Sąjungos valdymo organo nariui už veiklą valdymo organuose gali būti atlyginama. 

27. Sąjungos valdymo organų nariais gali būti tik Sąjungos nariai. 

 

V. KONGRESAS 

 



 5 

28. Kongresas yra aukščiausias Sąjungos organas, turintis visas visuotinio narių susirinkimo teises ir 

šaukiamas ne rečiau kaip vieną kartą per metus. 

29. Kongresas: 

29.1. priima bei keičia įstatus; 

29.2. priima sprendimą dėl Sąjungos pertvarkymo ar veiklos nutraukimo (reorganizavimo ar 

likvidavimo);  

29.3. tvirtina Sąjungos metinę finansinę ir veiklos atskaitomybę; 

29.4. išklauso Kontrolės ir etikos komisijos ataskaitą; 

29.5. nustato nario mokesčio bei kitų tikslinių įnašų dydį, mokėjimo tvarką ir terminus;  

29.6. slaptu balsavimu dviejų metų laikotarpiui renka Pirmininką; 

29.7. slaptu balsavimu dviejų metų laikotarpiui renka Valdybos Pirmininką; 

29.8. slaptu balsavimu dviejų metų laikotarpiui renka Valdybos narius; 

29.9. nustato Kontrolės ir etikos komisijos narių skaičių ir slaptu balsavimu dviejų metų laikotarpiui 

renka Kontrolės komisijos narius;  

29.10. gali atšaukti valdymo organų nutarimus;  

29.11. gali atstatydinti bet kurį valdymo organą;  

29.12. priima sprendimus dėl Sąjungos dalyvavimo kitose asocijuotose struktūrose; 

29.13. priima kitus sprendimus, kurie neprieštarauja Sąjungos įstatams.  

30. Sprendimams priimti reikia ne mažiau kaip 2/3 Kongrese dalyvaujančių organizacijos narių balsų, kai 

priimamas sprendimas keisti Sąjungos įstatus, pertvarkyti, reorganizuoti ar likviduoti organizaciją. 

31. Kongreso sprendimai Sąjungos valdymo organams yra privalomi.  

32. Kongresas protokoluojamas. Protokolą pasirašo Kongreso pirmininkas ir sekretorius, kurie Sąjungos 

pirmininko teikimu išrenkami Kongreso metu paprasta balsų dauguma. 

33. Kongresas yra teisėtas, jei Sąjungos nariai apie jo vietą, laiką ir darbotvarkės projektą buvo informuoti 

ne vėliau, kaip prieš 20 darbo dienas elektroniniu paštu ar telefonu, ir jei jame dalyvauja daugiau kaip 

1/2 organizacijos narių.  

34. Jeigu Kongrese nėra kvorumo, turi būti šaukiamas pakartotinis Kongresas, kuris turi teisę priimti 

sprendimus neįvykusio susirinkimo darbotvarkės klausimais nepriklausomai nuo susirinkusių narių 

skaičiaus. Pakartotinis susirinkimas turi būti sušauktas per 1 mėnesį, bet ne anksčiau nei po 2 savaičių 

nuo praėjusio visuotinio narių susirinkimo.  

35. Visi nutarimai Kongrese priimami dalyvaujančių balsų dauguma, išskyrus asociacijų įstatyme numatytas 

išimtis.  



 6 

36. Balsavimas Kongreso metu gali būti vykdomas nuotoliniu būdu, naudojant vaizdo ir garso priemones 

žmogaus atpažinimui, taip pat gyvuoju būdu, bet taip pat ir mišriu - pasitaikant ir nuotolinį ir gyvų 

susitikimų metodą. 

37. Kongrese sprendžiamojo balso teisę turi visi nario mokestį mokantys Sąjungos nariai. Vienas narys 

susirinkime turi vieną balsą.  

38. Eilinį Kongresą kviečia Pirmininkas arba Valdybos Pirmininkas, kartą per metus, ne vėliau kaip per 4 

mėnesius nuo finansinių metų pabaigos.  

39. Neeilinis Kongresas šaukiamas, jei to raštu reikalauja daugiau kaip 1/2 Sąjungos Apskričių 

koordinatorių. Neeilinį Kongresą šaukia Pirmininkas ne vėliau kaip per dvi savaites po raštiško Sąjungos 

narių reikalavimo gavimo. Taip pat neeilinis Sąjungos visuotinis Kongresas gali būti sušauktas 

Pirmininko iniciatyva. Apie jo vietą, laiką ir darbotvarkės projektą Pirmininkas arba jo įgaliotas asmuo 

kiekvienam Sąjungos nariui raštu praneša ne vėliau kaip prieš 20 darbo dienas iki visuotinio narių 

Kongreso dienos. Raštiškam pranešimui prilygsta pranešimas, išsiųstas nario nurodytu telefonu ar 

elektroninio pašto adresu.  

 

VI. VALDYBA 

 

40. Sąjungos valdyba – kolegialus valdymo organas tarp susirinkimų, renkama dvejiems metams. Valdybos 

nariai ir Valdybos Pirmininkas renkami slaptu balsavimu Kongrese. Išrinktais laikomi surinkę daugiausia 

susirinkime dalyvavusių balsų. Valdybą sudaro septyni asmenys, kuris vienas iš jų yra Valdybos 

Pirmininkas. 

41. Valdybos darbui vadovauja Valdybos Pirmininkas. 

42. Kandidatas į Valdybos narius ar Valdybos Pirmininką prieš dvi savaites iki Kongreso Sąjungos 

Pirmininkui turi pateikti gyvenimo aprašymą bei motyvacinį laišką;  

43. Valdybos narys ar Valdybos Pirmininkas, nepasibaigus kadencijai, nustoja eiti savo pareigas:  

43.1. kai atsistatydina pateikęs prašymą Valdybai. Jos teikimu sprendimą dėl atsistatydinimo priima 

Sąjungos pirmininkas;  

43.2. kai atšaukiamas iš pareigų dėl negalėjimo ar nesugebėjimo tinkamai atlikti savo funkcijas 2/3 

Kongrese dalyvaujančių balsų dauguma, esant 1/5 Narių, Pirmininko, Valdybos ar Kontrolės komisijos 

iniciatyvai. 

44. Valdybos Pirmininkas atlieka šias funkcijas:  

44.1. savo veikloje vadovaujasi visuotinių narių Kongresu ir valdybos nutarimais bei sprendimais;  

44.2.  už valdybos veiklą atsiskaito Kongresui. 



 7 

44.3. šaukia Valdybos posėdžius, organizuoja valdybos darbą, atsako už narių visuotinių Kongresu bei 

valdybos posėdžių sukvietimą bei priimtų nutarimų įgyvendinimą;  

44.4. atlieka kitus Kongreso ar valdybos pavestus darbus.  

44.5. palaiko ryšius su kitomis organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje;  

44.6. kiekvienam Kongresui parengia ir pateikia Valdybos ataskaitą;  

44.7. atlieka kitus Kongreso ar valdybos pavestus darbus.  

44.8. vykdo kitą šiems Įstatams neprieštaraujančią veiklą.  

45. Valdyba atlieka šias funkcijas:  

45.1.  ruošia Kongreso darbotvarkę ir informuoja Sąjungos narius apie susirinkimo vietą ir laiką; 

45.2.  sudaro ir teikia Kongresui tvirtinti veiklos programą, išlaidų sąmatas, finansinės veiklos metinę 

ataskaitą;  

45.3.  tvirtina materialinių vertybių nurašymo aktus;  

45.4.  tvirtina samdomų darbuotojų etatų sąrašus, nustato jų darbo reglamentą;  

45.5.  sudaro Sąjungos narių grupes Sąjungos tikslams ir uždaviniams įgyvendinti;  

45.6.  aprobuoja sutartis, sprendžia kitus organizacinius, ūkinius, socialinius, finansinius klausimus;  

45.7.  įgyvendina Kongreso nutarimus;  

45.8.  šaukia eilinius Kongresus, esant 2/3 valdybos narių balsų;  

45.9.  nustato dokumentų ir kitos informacijos apie Sąjungos veiklą pateikimo nariams tvarką;  

45.10.  kontroliuoja galiojančių Sąjungos įstatų laikymąsi;  

45.11.  disponuoja Sąjungos turtu ir lėšomis, skirtomis veiklai plėtoti ir vykdyti;  

45.12.  organizuoja susitikimus, seminarus ir kitą praktinę Sąjungos veiklą bei priima sprendimus kitais 

klausimais;  

45.13.  vykdo kitas visuotinio narių susirinkimo priskirtas funkcijas;  

45.14.  teikia bei svarsto pasiūlymus dėl asmens pašalinimo iš Sąjungos narių.  

45.15. nustato priemones Kongreso sprendimams įgyvendinti, jeigu tokių reikia;  

45.16. inicijuoja, tvirtina, koordinuoja ir kontroliuoja programų ir projektų įgyvendinimą; 

45.17. tvirtina dokumentų ir kitos informacijos apie Sąjungos veiklą pateikimo Nariams tvarką;  

45.18. priima sprendimą dėl Sąjungos filialų ir atstovybių steigimo bei jų veiklos nutraukimo. Priimant 

sprendimą dėl Sąjungos filialų ir atstovybių steigimo kartu tvirtinami jų nuostatai; 

45.19. vykdo kitą šiems Įstatams neprieštaraujančią veiklą. 

46. Valdyba pirmame savo posėdyje Valdybos Pirmininko teikimu iš esamų Valdybos narių išsirenka 

Valdybos sekretorių dvejų metų laikotarpiui. 



 8 

47. Valdyba rengia posėdžius ne rečiau kaip kartą per ketvirtį ir visuomet ne vėliau nei prieš tris dienas iki 

visuotinio Kongreso.  

48. Neeiliniai Valdybos posėdžiai gali būti šaukiami Sąjungos Pirmininko ir (arba) Valdybos Pirmininko, ne 

mažiau kaip 1/3 Valdybos narių ar Kontrolės ir etikos komisijos iniciatyva. Tokiu atveju Pirmininkas 

arba Valdybos Pirmininkas praneša neeilinio Valdybos posėdžio datą, vietą, o iniciatoriai pateikia 

preliminarią Valdybos posėdžio darbotvarkę.  

49. Balsavimas Valdybos metu gali būti vykdomas nuotoliniu būdu, naudojant vaizdo ir garso priemones 

žmogaus atpažinimui, taip pat gyvuoju būdu, bet taip pat ir mišriu - pasitaikant ir nuotolinį ir gyvų 

susitikimų metodą. 

50. Valdybos nutarimai priimami posėdyje dalyvaujančių Valdybos narių paprasta balsų dauguma. Priimant 

Valdybos nutarimus visi jos nariai turi po vieną balsą. Balsams pasiskirsčius po lygiai, lemiamas yra 

Valdybos Pirmininko balsas, o šiam posėdyje nedalyvaujant – posėdžio pirmininko balsas. 

51. Valdybos posėdžio sprendimai yra teisėti, jei jame dalyvauja daugiau nei pusė valdybos narių.  

52. Valdybos posėdžiui pirmininkauja Valdybos Pirmininkas arba Sąjungos Pirmininkas, o jiem 

nedalyvaujant Valdybos narių išrinktas posėdžio pirmininkas. Valdybos posėdį protokoluoja Valdybos 

išrinktas sekretorius. Valdybos posėdžio protokolą pasirašo posėdžio pirmininkas ir sekretorius.  

53. Valdybos posėdžiai gali vykti ir elektroniniu būdu nuotolinėmis ryšių priemonėmis. 

54. Valdybos nariai atskaitingi ir atsakingi Kongresui. 

 

VII. PIRMININKAS 

 

55. Pirmininkas – vienasmenis valdymo organas, renkamas 2 (dviem) metams visuotiniame Kongrese, slaptu 

balsavimu paprasta jame dalyvaujančiųjų narių balsų dauguma. Prireikus antro turo, jame dalyvauja dvi 

daugiausiai ir po lygiai balsų surinkusios kandidatų poros.  

56. Sąjungos Pirmininkas atlieka funkcijas nurodytas įstatuose. 

57. Pirmininko kadencijų skaičius negali viršyti dviejų kadencijų.  

58. Sąjungos Pirmininkas:  

58.1. savo veikloje vadovaujasi visuotinių narių Kongresu ir valdybos nutarimais bei sprendimais;  

58.2. už savo veiklą atsiskaito valdybai, o už valdybos veiklą – Kongresui.  

58.3. atstovauja Sąjungą teisme, valstybės ir savivaldybių valdymo ir valdžios organuose, santykiuose 

su kitais fiziniais ir juridiniais asmenimis, taip pat, sudaro sandorius Sąjungos vardu, esant valdybos 

nutarimui.  



 9 

58.4. šaukia Valdybos posėdžius, organizuoja valdybos darbą, atsako už narių visuotinių Kongresų bei 

valdybos posėdžių sukvietimą bei priimtų nutarimų įgyvendinimą;  

58.5. valdybai pritarus priima ir atleidžia iš darbo samdomus darbuotojus;  

58.6. atlieka kitus Kongreso ar valdybos pavestus darbus.  

58.7. palaiko ryšius su kitomis organizacijomis Lietuvoje ir užsienyje;  

58.8. tvarko Sąjungos lėšas ir turtą, atsako už tinkamą turto ir lėšų panaudojimą;  

58.9. šaukia visuotinį narių Kongresą. 

58.10. rengia ir pateikia Kongresui kiekvienų praėjusių kalendorinių metų Sąjungos veiklos ataskaitą. 

Likus ne mažiau kaip dviem savaitėms iki Kongreso šią ataskaitą teikia Kontrolės komisijai;  

58.11. kiekvienam Kongresui parengia ir pateikia Pirmininko ir Valdybos ataskaitą;  

58.12. atsako už informacijos pateikimą Juridinių asmenų registrui;  

58.13. atlieka kitus Kongreso ar valdybos pavestus darbus.  

58.14. vykdo kitą šiems Įstatams neprieštaraujančią veiklą.  

59. Kandidatas į Pirmininkus prieš dvi savaites iki Kongreso turi pateikti Valdybai: 

59.1. gyvenimo aprašymą;  

59.2. motyvaciją 

59.3. savo veiklos programą;  

60. Sąjungos Pirmininkas nepasibaigus kadencijai nustoja eiti savo pareigas:  

60.1. kai atsistatydina, pateikęs prašymą valdybai. Jos teikimu sprendimą dėl atsistatydinimo priima 

Kongresas;  

60.2. kai atšaukiamas iš pareigų Kongreso sprendimu 2/3 Kongrese dalyvaujančių Narių balsų 

dauguma esant 1/5 Narių, Valdybos ar Kontrolės komisijos iniciatyvai. 

61. Pirmininkas yra atsakingas ir atskaitingas Kongresui. 

62. Pirmininkui laikinai išvykus ar dėl kitų priežasčių negalint vykdyti savo funkcijų, jas laikinai vykdo 

Valdybos Pirmininkas. Jeigu Pirmininkas ar Valdybos Pirmininkas negali vykdyti Pirmininko funkcijų, 

jas Valdybos sprendimu pavedama vykdyti kitam Valdybos nariui. 

 

VIII. KONTROLĖS IR ETIKOS KOMISIJA  

 

63. Kontrolės ir etikos komisija tiek, kiek tai nepriskirta kitų Sąjungos valdymo organų kompetencijai: 

63.1. tikrina Sąjungos metinę finansinę ataskaitą ir kitus buhalterinės finansinės veiklos dokumentus, 

bei prižiūri Sąjungos ir jos valdymo organų veiklos teisėtumą ir tikslingumą; 

63.2. visuotinio narių Kongreso pavedimu atlieka Sąjungos finansinius buhalterinius patikrinimus; 



 10 

63.3. artimiausiame visuotiniame narių Kongrese arba valdybos posėdyje praneša apie tikrinimo metu 

nustatytus pažeidimus; 

63.4. teikia išvadas narystės klausimais, Sąjungos narių, Valdybos arba Pirmininko iniciatyva vertina 

narių elgesį, jų veiklos atitiktį šiems įstatams, etikos principams ir gali pasiūlyti Valdybai pašalinti narius 

arba sustabdyti jų narystę Sąjungos; 

63.5. Turi teise gauti iš pirmininko, valdybos pirmininko ir iš valdybos narių raštiškus paaiškinimus 

kontrolės ir etikos komisijos pateiktais klausimais; 

63.6. nagrinėja skundus dėl Pirmininko bei Valdybos priimtų sprendimų; 

63.7. teikia išaiškinimus dėl įstatų taikymo. 

64. Kontrolės ir etikos komisija sudaro ne mažiau kaip 3 (trys) nariai. Ji renkama visuotiniame narių 

Kongrese dviejų metų laikotarpiui.  

65. Balsavimas Kontrolės ir Etikos komisijos metu gali būti vykdomas nuotoliniu būdu, naudojant vaizdo ir 

garso priemones žmogaus atpažinimui, taip pat gyvuoju būdu, bet taip pat ir mišriu - pasitaikant ir 

nuotolinį ir gyvų susitikimų metodą. 

66. Kontrolės ir etikos komisijos negali viršyti 2 (dviejų) kadencijų. 

67. Kontrolės ir etikos komisija svarsto prašymus, nagrinėja skundus kai į ją kreipiasi Pirmininkas, 

Valdybos narys arba ne mažiau kaip 1/5 Sąjungos Narių arba 1/2 Sąjungos regioninio biuro narių.  

68. Kontrolės ir etikos komisijos nariais gali būti Sąjungos nariai. Kontrolės ir etikos komisijos nariais negali 

būti renkami Valdybos nariai ar Pirmininkas.  

68.1. Sąjungos valdyba privalo pateikti Kontrolės ir etikos komisijai reikalaujamus finansinius 

buhalterinius dokumentus.  

68.2. Kontrolės ir etikos komisija įstatymų nustatyta tvarka atsako už Sąjungos veiklos trūkumų 

nuslėpimą. 

69. Kontrolės ir etikos komisija Kongrese privalo pateikti praėjusių kalendorinių metų Sąjungos metinės 

veiklos ataskaitos įvertinimą.  

70. Kontrolės ir etikos komisija atskaitinga ir atsakinga Kongresui. 

 

X. LĖŠŲ IR PAJAMŲ ŠALTINIAI, JŲ NAUDOJIMO, VEIKLOS KONTROLĖS TVARKA  

 

71. Sąjungos lėšas sudaro:  

71.1. stojamieji įnašai, narių mokesčiai ir kiti tiksliniai įnašai;  

71.2. parama, gauta Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo nustatyta tvarka;  



 11 

71.3. valstybės valdžios ir valdymo institucijų, savivaldybių skirtos lėšos konkrečioms tikslinėms 

programoms įgyvendinti. Šios lėšos gali būti naudojamos tik toms programoms ir tik pagal lėšas 

skyrusios institucijos patvirtintą sąmatą;  

71.4. fizinių, juridinių asmenų dovanotos, paaukotos ar programoms vykdyti perduotos lėšos ir turtas;  

71.5. kitos teisėtai gautos lėšos.  

72. Sąjungos lėšos ir turtas yra naudojamas numatytiems veiklos tikslams įgyvendinti ir jokia forma, išskyrus 

labdarą ir paramą pagal Labdaros ir paramos įstatymą, negali būti skirstomos Sąjungos nariams ir (ar) 

valdymo organų nariams,  

73. Sąjungos nuosavybės teise gali priklausyti pastatai, įrengimai, transporto priemonės, taip pat kitas turtas, 

reikalingas Sąjungos numatytiems tikslams ir uždaviniams įgyvendinti. Turtas gali būti įgyjamas už 

Sąjungai priklausančias lėšas, taip pat dovanojimo, paveldėjimo, bei kitokiu teisėtu būdu.  

74. Sąjunga savo įsipareigojimus laiduoja visu jai priklausančiu turtu ir turimomis lėšomis, kai tuo siekiama 

įgyvendinti įstatuose nustatytus veiklos tikslus. Sąjungos narys už Sąjungos įsipareigojimus neatsako.  

75. Sąjungos finansiniai metai – nuo sausio 1 d. iki gruodžio 31 d. 

 

XI. FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ  

 

76. Sąjungos lėšų ir turto apskaitą tvarko Sąjungos atsakingasis finansininkas, kuris atsako, kad ši apskaita 

atitiktų Lietuvos Respublikos įstatymus ir kitus norminius aktus, reglamentuojančius šią sritį. 

Atsakingasis finansininkas gali dirbti visuomeniniais pagrindais, būti samdomas arba gali būti sudaryta 

paslaugų sutartis su įmone ar asmeniu dėl finansų apskaitos tvarkymo.  

77. Jeigu Sąjunga gauna lėšų iš valstybės ar savivaldybės biudžetų, taip pat valstybinių įmonių, įstaigų, 

organizacijų ar tikslinių programų, savivaldybės kontrolierius ar kita atitinkamas funkcijas atliekanti 

institucija turi teisę tikrinti, kaip tokios lėšos naudojamos. 

78. Visus Sąjungos dokumentus, kurių pagrindu yra naudojamos Sąjungos lėšos, esančios Sąjungos 

sąskaitose, ir jomis disponuojama, turi pasirašyti Pirmininkas (ar kitas jo įgaliotas narys) ir Sąjungos 

finansininkas (ar už finansų tvarkymą atsakingos įmonės, su kuria sudaryta atitinkama sutartis, įgaliotas 

asmuo).  

79. Valstybės ir savivaldybės kontrolės institucijos turi teisę įstatymų nustatyta tvarka tikrinti Sąjungos 

finansinę veiklą.  

80. Visuotinio narių Kongreso sprendimu gali būti atliekamas Sąjungos finansinės veiklos auditas. Auditorių 

tvirtina susirinkimas 1/2 visų susirinkimo narių balsų dauguma . Audito išlaidos apmokamos Sąjungos 

lėšomis.  



 12 

 

XII. PRANEŠIMŲ IR SPRENDIMŲ PASKELBIMO TVARKA 

 

81. Sąjungos sprendimai skelbiami:  

81.1. Valdymo ir kitų organų – Sąjungos interneto svetainėje ne vėliau kaip per 7 kalendorines dienas 

nuo sprendimo priėmimo;  

81.2. Kongreso – Sąjungos interneto svetainėje ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo sprendimo 

priėmimo.  

81.3. Nariams jų prašoma informacija pateikiama ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo 

užklausimo gavimo dienos.  

81.4. Kita Sąjungos informacija gali būti skelbiama Sąjungos interneto svetainėse ir kitose 

žiniasklaidos priemonėse.  

81.5. Už informacijos teikimą Nariams ir informacijos paskelbimą atsakingas Pirmininkas. 

 

XIII. SĄJUNGOS PERTVARKYMO IR PABAIGOS YPATUMAI  

 

82. Sąjungos reorganizavimas ir veiklos nutraukimas vykdomas remiantis Lietuvos  Respublikos asociacijų 

įstatymo, Lietuvos Respublikos civilinio kodekso, kitų įstatymų ir šių įstatų nustatyta tvarka.  

83. Priimti nutarimą reorganizuoti ar likviduoti Sąjungos ir patvirtinti reorganizavimo projektą turi teisę 

visuotinis narių Kongresas 2/3 visų Sąjungos narių balsų dauguma.  

84. Sąjungos veiklos nutraukimo pagrindas gali būti:  

84.1. visuotinio narių Kongreso sprendimas;  

84.2. teismo sprendimas.  

85. Institucija, nutarusi nutraukti Sąjungos veiklą, skiria likvidatorių, nustato likvidatoriaus įgaliojimus, 

veiklos nutraukimo terminus, inventorizacijos ir turto perėmimo tvarką. Nuo likvidatoriaus paskyrimo 

dienos Pirmininkas netenka įgaliojimų, jo teises ir pareigas įgyja likvidatorius.  

86. Pasibaigus Sąjungos veiklai likęs turtas ir lėšos, patenkinus visų Sąjungos kreditorių reikalavimus, 

atsiskaičius su asmenimis, dirbusiais pagal darbo sutartis, perduodami kitai ar kitoms visuomeninėms 

organizacijoms, kurių tikslai artimi visuomeninės Sąjungos įstatuose deklaruotiems tikslams, o jei tokių 

organizacijų nėra – kitoms visuomeninėms organizacijoms arba labdaros organizacijoms bei labdaros ir 

paramos fondams.  

87. Sąjungos likvidavus, likvidatorius sudaro likvidavimo aktą, išregistruoja Sąjungos ir grąžina pažymėjimą 

jį išdavusiam rejestro tvarkytojui. 



 13 

 

XIV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

 

88. Kilus Sąjungos veikloje klausimui, kuris nėra sureguliuotas šių įstatų nuostatose, taikomos Lietuvos 

Respublikos asociacijų įstatymo, kitų įstatymų bei teisės aktų nuostatos.  

89. Jeigu priėmus naujus įstatymus Sąjungos įstatai neatitinka šių įstatymų, Sąjunga privalo savo įstatus 

suderinti su priimtais įstatymais artimiausiame visuotiniame susirinkime. Kol Sąjungos įstatai 

nesuderinti su naujai priimtais įstatymais, Sąjunga vadovaujasi įstatymu, o ne įstatų normomis. 

 

Jaunųjų demokratų sąjungos įstatai priimti steigiamajame suvažiavime 2022 m. gegužės 7 d. 

 

 

Jaunųjų demokratų sąjungos pirmininkė 

Fausta Roznytė 

 


